
                                                                                                                                  

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  SERVIZI TECNICI

COPIA

Registro Generale  n° 375 / 28-08-2023

R.D.SETTORIALE - n° 153 del 28-08-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO "PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI 
GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
CUP: C48E18000280005". DECISIONE A CONTRARRE  RETTIFICA MERO ERRORE 
MATERIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 15/02/2023, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Servizio “Servizi Tecnici”, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamati i seguenti atti:
 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato 

lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 03/03/2022 e registrata 
al n. 50 del registro scritture private della Provincia;

 la decisione a contrarre assunta con Deliberazione n. Registro Generale n° 355 / 
10-08-2023 R.D. SETTORIALE - n° 142 del 10-08-2023;

 la Deliberazione di G.C. n. 70 del 26/08/2023 con cui è stato rettificato il mero 
errore materiale riportato nella Deliberazione di G.C. n. 61 del 26/07/2023 con cui è 
stata approvata integrazione al progetto esecutivo relativo all’intervento denominato 
“LAVORI DI CUI AL PROGETTO "PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO 
TREBBIENSE VIA ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU”;

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto 



segue: 
 l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di 

gara di € 758.497,09 di cui € 89.198,44 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso e € 194.509,18 (riportato per mero errore materiale €192.049,24) per costo 
della manodopera, non soggetti a ribasso;

Dato atto 
 che l’elaborato “GE 01.1.el – Capitolato Speciale D’appalto” riportava per errore a 

pagina 7 art. 2 la cifra €192.049,24;
 che non si rende necessario modificare nessun'altra parte della determinazione; 

Ritenuto pertanto:
 di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con D.G.C. n. 70 del 

26/08/2023;
 di demandare l’espletamento delle procedure aperta alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra 
richiamata, comprese le pubblicazioni previste dal D.M. 2 dicembre 2016, i cui 
costi, che saranno anticipati dalla Provincia, saranno rimborsati dal Comune;

 di prorogare la scadenza per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti 
alle ore 18.00 del 07/09/2023 per consentire agli operatori economici di effettuare 
le proprie valutazioni con congrue tempistiche;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1. di dare atto che l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un 
importo a base di gara di € 758.497,09 di cui € 89.198,44 per oneri di sicurezza e di 
cui € 194.509,18 (invece di quanto riportato per mero errore materiale €192.049,24) 
per costo della manodopera, non soggetti a ribasso; 

2. di prorogare la scadenza per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti 
alle ore 18.00 del 07/09/2023;

3. di demandare l’espletamento delle procedure aperta alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese le 
pubblicazioni previste dal D.M. 2 dicembre 2016, i cui costi, che saranno anticipati 
dalla Provincia, saranno rimborsati dal Comune;

4. di dare atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto 
a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del 
vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento 
alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel 
PTPC adottato da questo Comune con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 
08/02/2023;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, al fine dell'espletamento della gara;

6. di dare atto, infine, che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente 
atto sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 



Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo 
Unico della Trasparenza).

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  SIMONA CERUTTI



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

I l  sot toscr i t to ,  a  norma del l ’ar t ,  147 b is ,  comma 1 de l  Decreto Lgs 18 agosto 2000,  n .  267,  ver i f icate la  
leg i t t imi tà ,  la  regolar i tà  e  la  corret tezza amminis t ra t iva de l  presente provvedimento,  espr ime parere 
favorevole in  ord ine a l la  regolar i tà  tecn ica

                                                                            
I l  Responsabi le  de l  Serv iz io

F. to   SIMONA CERUTTI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio on-line del Comune di Gragnano Trebbiense 
(www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) per quindici giorni consecutivi e alla scadenza confluirà nell’archivio storico digitale.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  SIMONA CERUTTI


